[image: ]
                                                        Российская Федерация
                                                           Республика Хакасия
                                            Администрация Таштыпского района
                                                         Республики Хакасия

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____  _________   2012 г.                            с.Таштып                                        №  ____
Об    утверждении    Положения    о
межведомственной           комиссии
по    обследованию     объектов     и
имущества граждан, пострадавших
от неблагоприятных метеоусловий,
пожаров     и    других    стихийных
бедствий,      расположенных      на
территории Таштыпского района

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 750 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» и Постановления Правительства Республики Хакасия от 09.08.2012 № 525 «О порядке предоставления бюджетных средств из резервного фонда Правительства Республики Хакасия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г. постановляю:

1.Создать межведомственную комиссию по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров и других стихийных бедствий, расположенных  на  территории Таштыпского района.
2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров и других стихийных бедствий, расположенных  на  территории Таштыпского района (приложение № 1).
3.Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров, и других стихийных бедствий, расположенных  на  территории Таштыпского района (приложение  № 2.).
4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.
        5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                             В.И.Шулбаев

          Приложение № 1
                                                                                            к постановлению Администрации
          Таштыпского района
          от ___  ________ 2012 г.  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
 о межведомственной комиссии по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров, и других стихийных бедствий, расположенных  на  территории Таштыпского района
1. Общие положения

1.1. Межведомственная  комиссия по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров и других стихийных бедствий, расположенных  на  территории Таштыпского района   (далее - Комиссия) образована для рассмотрения вопросов, связанных с техническим состоянием объектов, находившихся в  зоне чрезвычайной ситуации, включая объекты с массовым пребыванием людей,   жилой фонд и имущество граждан.
1.2. Комиссия руководствуется в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, правовыми и нормативными актами законодательных и исполнительных органов Республики Хакасия, строительными и санитарными нормами и правилами, нормативными требованиями по эксплуатации жилищного фонда, Положением о порядке расследования причин аварий зданий и сооружений, их частей и конструктивных элементов, утвержденным Приказом Минстроя России  № 17-47 от 06.12.94, ВСН 57-88 (Р) "Положение по техническому обследованию жилых зданий", также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Выявление вопросов технического состояния зданий и сооружений и принятие решений о возможности дальнейшей эксплуатации независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, а также с целью их списания (сноса), переноса, своевременного закрытия, проведения реконструкции, капитального ремонта, оценки стоимости пострадавшего имущества граждан.
2.2. Подготовка предложений, изменений и дополнений, вносимых в нормативные и распорядительные документы в пределах полномочий, возложенных на комиссию.
2.3. Анализ и обобщение материалов по вопросам невозможности дальнейшей эксплуатации (опасной для жизни и т.п.).

3. Состав Комиссии по обследованию объектов

3.1. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением  Администрации Таштыпского района.
3.2. Комиссия вправе при необходимости привлекать для подготовки и рассмотрения сложных вопросов специалистов организаций нужного профиля, вызывать на заседания Комиссии представителей предприятий и ведомств - владельцев муниципальных объектов (зданий, помещений, сооружений), техническое состояние которых обследуется.

4. Полномочия председателя Комиссии

4.1. Председатель Комиссии:
4.1.1. Осуществляет руководство работой Комиссии;
4.1.2. Осуществляет функции, возложенные на Комиссию, согласно п. 3.2 настоящего Положения;
4.2. В отсутствие председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5. Полномочия секретаря  Комиссии

5.1.Секретарь Комиссии:
5.1.1 Ведет прием граждан и дает консультации по вопросам, находящимся в пределах компетенции  Комиссии;
5.1.2. Ведет учет заявлений, готовит к рассмотрению необходимые материалы для рассмотрения на заседаниях  Комиссии;
5.1.3. Проводит работу, связанную с организацией заседаний, комиссионных обследований объектов;
5.1.4. Составляет протоколы заседаний Комиссии;
5.1.5. Оформляет по необходимости акты технического обследования зданий и сооружений;
5.1.6. Направляет заявителю и в соответствующие органы документ, подтверждающий принятие решения Комиссией;
5.1.7. Ведет учет документации (архив) по рассматриваемым вопросам в течение 5 лет.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. По мере поступления ходатайств и запросов о проведении обследования технического состояния объекта, имущества граждан (помещения, здания, сооружения) Комиссия выезжает на место для визуального осмотра и составления акта обследования.
6.2. Комиссия проводит свои заседания по мере поступления заявлений.
6.3. Порядок рассмотрения вопросов и принятия решений:
6.3.1. Предоставленные заявителем документы рассматриваются на заседаниях Комиссии;
6.3.2. В необходимых случаях запрашиваются дополнительные сведения, приглашаются на заседания комиссии заявители или их представители, лица, права и законные интересы которых могут затрагиваться при решении вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;
6.3.3. При рассмотрении вопросов Комиссия или ее отдельные члены выезжают на осмотр данного объекта для составления акта технического состояния обследуемого здания и сооружения, имущества граждан;
6.3.4. Материалы, предоставленные в Комиссию, согласовываются и рассматриваются в срок не позднее 15 дней со дня предоставления необходимых документов. При необходимости дополнительных обследований или запросах иных документов срок рассмотрения исчисляется со дня получения необходимых материалов;
6.3.5.Материалы представленные на комиссию, имеющие объемы финансирования превышающие резервный фонд Таштыпского район, представляются в ГУ МЧС России по Республике Хакасия.

7. Решение Комиссии

7.1. После рассмотрения представленных материалов Комиссия принимает решение большинством голосов.
7.2. Решения, принятые Комиссией, оформляются протоколом (актом).
7.3. Мнение членов Комиссии, не согласных с принятым решением, включается в текст протокола (акта) или оформляется в виде отдельного документа и прилагается к протоколу или акту.
7.4. В необходимых случаях по результатам работы Комиссии на основании протокола (акта) готовится проект соответствующего постановления  Администрации  Таштыпского района  в срок не позднее 15 дней со дня рассмотрения документов на заседании комиссии.
7.5. Решения комиссии могут быть обжалованы в установленном законом порядке.

Управляющий делами-руководитель аппарата	                                    И.С.Кайлачаков

      Приложение № 2
                                                                                       к постановлению Администрации
     Таштыпского района
     от ___ ________ 2012 г.  № _____

СОСТАВ
 межведомственной комиссии по обследованию объектов и имущества граждан, пострадавших от неблагоприятных метеоусловий, пожаров, и других стихийных бедствий расположенных  на  территории Таштыпского района

	Чаптыков А.В.
	-Заместитель Главы Таштыпского района по градостроительной и жилищной политике, председатель комиссии;

	Трофимов В.Н.
	-Начальник отдела по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района, заместитель председателя комиссии;

	Журавлева Е.А.
	[bookmark: _GoBack]-главный специалист отдела по градостроительной и жилищной политике Администрации Таштыпского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	Алексеенко Н.А.

	-начальник отдела экономики, промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района;

	Малинкин В.А.

Торбастаев А.В.

Шевченко А.Е..

Широков Д.Н.
	-Начальник отдела ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района.

-Руководитель Управления   муниципального имущества Администрации  Таштыпского района;

-начальник Таштыпского филиала ГУП РХ «Управления технической инвентаризации»
 (по согласованию);

-Главный государственный инспектор Государственного пожарного надзора по Таштыпскому району Управления ГПН ГУ МЧС России по РХ
 (по согласованию);

	         Представитель проектной организации, имеющей лицензию на право обследования зданий и сооружений (по согласованию);

	Представитель администрации сельсоветов (по согласованию);

	Представитель эксплуатирующей, обслуживающей организации (собственник объекта) (по согласованию).

Управляющий делами-руководитель аппарата                                           И.С.Кайлачаков

image1.png